Latria
Dulia

Refel-
luntur

Sed addimus prædictam distinctionem habere fundamentum in sacra Scriptura : nam ut D. August. quæst. 61, in Genes. advertit, propterea cultus falsorum Deorum *idolatria* appellatur, quia *latria* cultum vero Deo debitum determinate significat. Unde lib. 10 de civit. Dei cap. 1, affirmat : *Latriam secundum consuetudinem, qua loquuti sunt, qui nobis divina eloquia condiderunt,*

D. Au-
gustin.

Diver-
sionis
nomina
adoratio-
num.

1 Para-
lip. 29.

condiderunt, aut semper, aut tam frequenter, ut fere semper, eam servitutem dici, quæ pertinet ad colendum Deum. Et lib. 20, contra Faustum, cap. 21 statuit: *Vero illo cultu, qui græce latrīa dicitur, cum sit quædam proprie divinitati debita servitus, nec a nobis colī, nec doceri colendum, nisi unum Deum.* Unde Scriptura cum agit de cultu, aut servitute erga Deum verum, semper retinet vocem *latrīa* ut Exodi 4 et 23. Deuteronom. 6, et 10, et 28, Josue 22 et 24, et alibi. Cum vero agit de cultu, et servitute erga creaturas, et falsos Deos, utitur voce *dulīa*, ut Genes. 14, et 25, et 29. Isaiae, 4, et alibi. Quæ distinctionis vel insinuatio sufficeret, ut Scholastici eas voces accommodarent ad significandum diversas illas adorationes. Accedit denique ipsarum vocum proprietas: nam etsi *latrīa*, et *dulīa*, significant servitutem, nihilominus *latrīa* servitutem significat cum quædam excellentia timoris, sive reverentiae: quare optima ratione applicata fuit, ut denotaremus servitutem specialem, qua Deum colimus, et alia in ordine ad ipsum ratione summæ, atque increatæ eminentiæ, cui omnimoda subjectio debetur; dulīæ vero vocabulum relictum est ad significandum inferiorem adorationem in ordine ad eminentiam creatam. Sicut autem congruentia, et usus fecerunt, quod adoratio Dei dicatur *latrīa*, et adoratio Sanctorum *dulīa* vocetur: sic etiam præstítit, quod adoratio ratione sanctitatis creatæ valde eminentis, habentisque cum Deo specialissimam conjunctionem appelletur *hyperdulīa*, ut num. 17 magis explicabimus.

4. Hic vero addere oportet, quod licet adoratio Deo debita sit proprie *latrīa*, nihilominus solet aliquando *dulīa* vocari. Tum ob generalem rationem secundum quam hæc vox significat servitutem. Tum etiam et præcipue, quia sicut ex parte Dei adsunt eminenter omnes tituli, ob quos creaturas adoramus; est enim pater, dominus, gubernator, benefactor, etc., sic etiam virtus, qua Deum specialiter colimus, solet insigniri nominibus significatibus adorationes inferiores, quales creaturis exhibemus: qua ratione sicut religio (quæ re ipsa est *latrīa*) vocatur pietas, et observantia, sic etiam vocari solet *dulīa*: quamvis excedat duliam illam, qua reveremur creaturas, ut magis constabit num. 13. Quæ est doctrina D. Tho. 2, 2, quæst. 103, art. 3, ubi refert verba Glossæ ad illud Ps. 7: *Domine Deus meus in te speravi,*

nempe, *Domine omnium per potentiam, cui debetur dulia: Deus per creationem, cui debetur latrīa.* Sed illa sic explicat S. Doctor in resp. ad 1: *Sicut religio per excellentiam dicitur pietas, in quantum Deus est per excellentiam pater: ita etiam latrīa per excellentiam dicitur dulia, in quantum Deus excellenter est Dominus.* Non autem creatura participat potentiam creandi, ratione cujus Deo debetur latrīa. Et ideo Glossa illa distinxit attribuens latrīam Deo secundum creationem, quæ creaturæ non communicatur: *duliam vero secundum dominium, quod creaturæ communicatur.* Et hæc satis sunt in genere ad aliqualem notitiam adoratio- nis tam penes nomen, quam penes propriam rationem. Quæ perfectius innotescet, si ad magis specialem considerationem descendamus resolvendo dubia, quæ circa illam occurront.

§ III.

In quo actu consistat formaliter adoratio, et an petat essentialiter signum aliquod externum.

5. Cum adoratio sit honor, et subjectio, Actus in quibus quis alium colit per signa submis- sionis; opus est, quod non paucos actus adoran- do, concernat. Primo enim occurrit actus in ocurr- rentes. intellectus alte existimantis de excellentia alterius, et indicantis dignum esse, quod homo illi se submittat per signa, quibus et sui inferioritatem, et alterius eminentiam profiteatur. Subsequitur deinde affectus voluntatis eligentis hujusmodi submissio- nem. Et tandem succedit submissio ipsa ex ejus judicio, atque affectu orta, et exer- cita per signa, quibus interna dispositio, sive affectio erga adoratum innotescit. Es- sentia autem adorationis nequit consistere in omnibus prædictis actibus simul, ex æquo, et in recto sumptis; quippe cum prædicti actus ac accepti non constituant unum per se, sed sint simpliciter plures; cum tamen adoratio sit unus aliquis specialis actus, ut patet ex communi modo concipiendi. Et cum adoratio possit esse actus virtutis, ut dicemus num. 11, cons- tituenda formaliter non est in externis signis, que indifferenter de se sunt ad bonum, et malum, et nec libertatem, nec moralitatem habent, nisi per habitudinem ad electionem, sive affectionem internam, ex qua oriuntur. Porro ipsa affectio inter- ior, nisi aliquod signum submissionis

efficaciter inducat, licet devotio quædam sit, adoratio tamen non erit : sicut nec ratio formalis restitutionis salvatur ex solo affectu satisfaciendi, si actu, et efficaciter non reddatur ablatum : et sic generaliter contingit in pluribus actibus justitiæ : ad quam ex parte pertinet adoratio, quæ exolvit honorem debitum juxta uniuscujusque merita. Quare relinquitur, quod sicut restitutio consistit formaliter in affectu voluntatis efficaciter inducentis redditionem ablati ; vel ut quidam dicunt, in ipso actu externo solvendi, ut stat sub prædicta voluntate, sic etiam adoratio consistit in affectu voluntatis efficaciter inferentis signum subjectionis ; et submissionis ad alium ; vel, si mavis, consistit in ipso externo subjectionis signo, ut stat sub illo voluntatis affectu, et ab illo derivatur. Quamvis magis probemus primum, ut magis retineatur ratio actus virtutis, quæ non sic eluet in externa operatione, sicut in affectu illo studioso se submittendi, et ad id dirigentis externa signa. Utraque operatio potest *adoratio* cum proprietate appellari, sicut exemplo restitutionis proxime adhibito declaratur. Simpliciter vero præferri debet affectus interior, ut satis aperte significat D. Thomas 2, 2, quæst. 84, art. 2, in corp. ubi ait : *Quia in omnibus actibus latræ id, quod est exterius, refertur ad id, quod est interius, sicut ad principalius ; ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorum.* Et ad 2, addit : *Dicendum quod sicut oratio primordialiter est quidem in mente, secundario autem verbis exprimitur, ut supra dictum est : ita etiam adoratio principaliter quidem in interiori Dei reverentia consistit : secundario autem in quibusdam corporalibus humilitatis signis.* Sicut genuflectimus nostram infirmitatem designantes in comparatione ad Deum. Prosternimus autem nos, quasi profitentes nos nihil esse ex nobis. Quare sicut ad orationem vocalem pertinet quidem congrua, et ordinata verborum prolatione, sine quibus oratio vocalis non esset ; ejus tamen præcipua rectitudine attenditur penes attentionem, et devotionem spiritus : sic etiam ad adorationem pertinent externa signa, quibus subjectionem nostram erga objectum adoratum significamus ; sed tamen principalis ejus rectitudo consistit in affectu interno, quo eligimus, adhibemusque signa ad eam submissionem significantiam, juxta illud Joan. 4 : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

In quo
actu
consistat
formali-
ter
adoratio.

D.Thom. gnificat D. Thomas 2, 2, quæst. 84, art. 2, in corp. ubi ait : *Quia in omnibus actibus latræ id, quod est exterius, refertur ad id, quod est interius, sicut ad principalius ; ideo ipsa exterior adoratio fit propter interiorum.* Et ad 2, addit : *Dicendum quod sicut oratio primordialiter est quidem in mente, secundario autem verbis exprimitur, ut supra dictum est : ita etiam adoratio principaliter quidem in interiori Dei reverentia consistit : secundario autem in quibusdam corporalibus humilitatis signis.* Sicut genuflectimus nostram infirmitatem designantes in comparatione ad Deum. Prosternimus autem nos, quasi profitentes nos nihil esse ex nobis. Quare sicut ad orationem vocalem pertinet quidem congrua, et ordinata verborum prolatione, sine quibus oratio vocalis non esset ; ejus tamen præcipua rectitudine attenditur penes attentionem, et devotionem spiritus : sic etiam ad adorationem pertinent externa signa, quibus subjectionem nostram erga objectum adoratum significamus ; sed tamen principalis ejus rectitudo consistit in affectu interno, quo eligimus, adhibemusque signa ad eam submissionem significantiam, juxta illud Joan. 4 : *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

Joan. 4. *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate.*

Ex qua doctrina sequitur falsam esse Apo-
opinionem Alexandri 3 p. quæst. 30, Ale-
memb. 1, art. 2. Gabrielis in 3, dis-
tinct. 9, quæst. unica, art. 3, et in Ca-
non. lect. 49 et 50. Cordubæ lib. 1,
quæst. 5, notat. 2, et aliorum asserentium
adorationem interiore non esse aliud
quid, quam actus fidei, spei, et charitatis.
Quod probant ex D. August. in Enchirid. D...
cap. 2 et 3, ubi affirmat *Theosebiam*
(quam dixerat esse virtutem tribuentem
Deo cultum), *in his virtutibus Theologalibus*
consistere. Ergo interior adoratio, qua
Deum colimus, est actus pertinens ad
prædictas virtutes. Potestque id confir-
mari ex D. Thom. loco proxime cit. in D.Th.
corp. ubi ait : *Quia ex duplice natura com-
positi sumus, intellectuali scilicet, et sensi-
bili ; duplè adorationem Deo offerimus,
scilicet spiritualem, quæ consistit in inter-
ioris mentis devotione, et corporalem, quæ
consistit in interiori corporis humiliatione.*
Interior autem mentis devotio non aliud
est, quam exercitium virtutum fidei, spei,
et charitatis.

Sed, ut diximus, prædicta sententia fal-
sitatis convincitur : quoniam licet ad in-
ternum adorationis actum satis commu-
niter concurrent actus fidei, spei, et charitatis,
prævie scilicet, dispositive, aut imperative ; nihilominus interior ador-
atio habet rationem longe diversam ab
illis. Quod a priori ostenditur ex diversi-
tate objectorum, et principiorum : quo-
niam adoratio interior respicit immediate
cultum Dei per signa, quibus profitetur
submissionem respectu eminentiæ divinæ :
unde objectum immediatum adorationis
internæ non est Deus in se, sed aliquid
creatum pertinens ad Dei cultum : atqui
fides, spes, et charitas attingunt Deum
tanquam objectum immediatum ; et ideo
theologales dicuntur : ergo adoratio in-
terna non consistit formaliter in actibus
prædictarum virtutum. Quod etiam sua-
detur attendendo ad principia : quia ado-
ratio interior procedit vel a religione, vel
a dulia, ut infra dicemus num. 12 ; religio
autem, et dulia sunt virtutes realiter dis-
tinctæ a fide, spe, et charitate, ut plane
constat ex his, quæ tradit D. Thom: 2, 2, D.Th.
quæst. 84 et quæst. 103, et ex his, quæ
diximus tract. 12, in arb. virt. a num. 58,
usque ad 79. A posteriori autem non
minus id appareat : quia ex una parte stat
bene, quod quis eliciat actus fidei, spei,
et charitatis ; et quod nihilominus nullam
exerceat

exerceat adorationem, sive subjectionem ex intentione colendi Deum per signa hujusmodi submissionis : et ex alia parte etiam stat bene, quod quis adoret interius, et exterioris Deum, licet non habeat charitatem, nec spem exerceat, ut patet experientia, præsertim in peccatoribus catholicis : signum igitur est, quod adoratio non consistit formaliter in prædictis actibus, sed in alia operatione habente objectum, et motivum longe diversa. Unde incidenter etiam excluditur, quod adoratio interior, vel exterior sit formaliter actus humilitatis : quoniam licet queant attinere eandem materiam, utputa eadem signa subjectionis, et submissionis; nihilominus procedunt ex motivis valde distinctis : humilitas enim amplectitur subjectionem, ut moderetur appetitum honoris, et ex motivo continendi se intra proprios terminos : unde est pars temperantiae. Cæterum adoratio exhibit cultum alteri non ex prædicto motivo, sed ut reddat alteri honorem debitum, atque ex motivo satisfaciendi huic obligationi, ut plane D. Thom. docet 2, 2, quest. 103, art. 3, in corp. quare adoratio ponitur pars justitiae. Distinguitur itaque adoratio formaliter ab humiliatione.

Ea vero, quæ pro contraria sententia afferabantur, non urgent: nam D. August. sicut non affirmat, quod religio sit virtus indistincta a virtutibus theologicis; sic non intendit, quod interior Dei adoratio, quæ ad religionem spectat, consistat formaliter in earum virtutum actionibus. Sed sensus ejus est causalis, ut supra insinuavimus, quatenus ex actibus fidei, spei, et charitatis, atque ex eorum motione, et imperio inducitur communiter tam erga Deum devotio, quam Dei adoratio. Unde D. Tho 2, 2, quæst. 81, art. 5 ad 1, exponens testimonium D. Augustini inquit: *Dicendum, quod semper potentia, vel virtus, quæ operatur circa finem, per imperium movet potentiam, vel virtutem operantem ea, quæ ordinantur in finem illum. Virtutes autem theologicæ, scilicet fides, spes, et charitas habent actum circa Deum, sicut circa proprium objectum. Et ideo suo imperio causant actum religionis (sive sit oratio, sive adoratio sive alias quis), quæ operatur quædam in ordine ad Deum. Et ideo August. dicit, quod Deus colitur fide, spe, et charitate. Facilius adhuc dissolvitur, quod opponitur ex D. Tho. tum quia admittit eandem expositionem : adoratio enim interior, sive spiri-*

tualis dicitur consistere in mentis devotione, non formaliter, sed causaliter ; quia ex devotione procedit. Tum quia permisso, quod adoratio interior esset mentis devotio, non inde inferretur esse actum virtutis theologicæ : devotio enim est actus præmissus religionis, quo homo se tradit ad ea, quæ pertinent ad Dei cultum, et famulum : unde habet esse quasi fontem, unde procedit, quidquid in aliis actibus relucet reverentiæ, atque religionis. Qua de causa potuit non immerito dici adoratio. Videantur, quæ diximus tract. 12, in arb. virt. num. 62.

7. Major autem difficultas in eo est, utrum tota adoratio essentialiter sumpta possit intra mentem compleri absque aliquo actu externo adoracionis, qui in corpore exerceatur? Et loquendo de adoratione inter homines, manifestum videtur, quod adoratio exposcat actionem aliquam exteriorem, sive corpore exercitam. Quoniam adoratio vel est signum internæ submissionis, vel est ipsa submissio ut explicata, et manifestata per signa : homines autem non cognoscunt ea, quæ sunt in anima, nisi mediis signis sensibilibus, quæ per actus corporis exhibentur : quare adoratio inter homines, sive ad homines relata non potest intra mentem compleri, sed necessario importat aliquem actum externum corpore exercitum. Unde difficultas revocatur ad adorationem in communi, sive respective ad quemlibet statum, et subiectum. Ad quam Vasquez in præs. disp. 33, cap. 4, et lib. 1, de adorat. cap. 4, respondebat admittendo dari adorationem internam, quæ sit actus voluntatis : affirmat tamen illam essentialiter compleri aliquo externo corporis gestu, vel signo : ita quod si hujusmodi signum non adsit, minime salvatur consummata adoratio, sed solum datur adoratio affectiva, sive affectus adorandi : sicut sine actuali redditione debiti non datur restitutio consummata, sed solum in affectu ; et sine elargitione eleemosynæ non datur misericordia consummata, sed solum in affectu. Pro qua sententia refert D. Bonavent. Durandum, Marsilium, et alios, quin et D. Thomam. nam 2, 2, quæst. 84, sic illam orditur : *Postea considerandum est de exterioribus actibus latræ. Et primo de adoratione, per quam aliquis suum corpus ad Deum venerandum exhibet. Sentit igitur de conceptu adoracionis esse, quod aliquo corporis signo, vel gestu exhibeat, et*

An.
possit
dari
adoratio
pure
interior.

consequenter quod compleri in sola mente non possit.

Vera
D.Thom.
senten-
tia.

Contraria tamen sententia, quæ affir-
mat veram, et propriam rationem adora-
tionis posse salvare in operatione mere
interna, et spirituali, est longe probabi-
lior. Sic enim satis docet D. Thomas loco
proxime cit. art. 2, ad 2, ubi ait : *Dicen-
dum, quod sicut oratio primordialiter est
quidem in mente, secundario autem verbis
exprimitur : ita etiam adoratio principaliter
quidem in interiori Dei reverentia consistit,
secundario autem in quibusdam corporali-
bus humilitatis signis sicut genuflexionibus,
etc.* Constat autem, quod proprius, et es-
sentialis conceptus orationis potest salvare
in actu mere interno, et spirituali, indepen-
denter a verbis vocalibus : ergo pariter ex
sententia D. Thomæ proprius, et essen-
tialis adorationis conceptus potest exerceri
per internos, et spirituales actus indepen-
denter a corporis gestibus. Unde premando
amplius prædictum exemplum, sicut ora-
tio ad hominem necessario fit per verba,
et signa corporea ; quia homo non cognos-
cit, quæ sunt in anima, nisi mediis signis
sensibilibus ; et tamen oratio ex sua com-
muni ratione id essentialiter non exposcit ;
cum possimus orare Deum, et Angelos
sola mente : sic etiam licet non possimus
hominem honorare, aut venerari adora-
tione mere spirituali, quæ ad intra con-
sumetur ; quia homo non cognoscit inter-
nam dispositionem nisi per sensibilia
signa : nihilominus possumus absolute
Deum adorare adoratione pure interna,
et spirituali, cum ipse Deus non egeat
signis sensibilibus, ut cognoscat nostrum
obsequium. Congruit autem naturis re-
rum, quod dum sumus in corpore, Deum
adoremus signis etiam corporalibus, ut
Deo mentem, et corpus dicemus, et per
corporalia excitemus internum affectum,

D.Thom. ut optime tradit D. Thomas art. cit. in
corp. his verbis : *Ipsa exterior adoratio
fit propter interiorem, ut videlicet per signa
humilitatis, quæ corporaliter exhibemus ex-
citetur affectus ad subjiciendum se Deo :
quia connaturale est nobis, ut per sensibilia
ad intelligibilia procedamus.* Unde imme-
rito Vasquez S. Doctorem pro sua opi-
nione allegavit : quod enim dixerit se
acturum de actibus exterioribus latræ, et
de adoratione, quæ per corpus exhibetur ;
solum probat latriam, sive religionem ha-
bere aliquos actus externos, et dari ali-
quam adorationem, quæ corpore exercea-

tur, et quod de his intenderit agere ab ea
quaestione : at minime probat ipsum sen-
sisse omnem adorationem compleri essen-
tialiter per externum corporis gestum :
sicut certum est ipsum non sensisse, quod
omnis actus latræ, sive religionis sit ex-
terior. Hanc etiam D. Thom. sententiam
docuerat D. Damascenus lib. 4 de fide
cap. 3, his verbis : *Quia nos constamus na-
tura visibili, et spirituali, Deum summum
opificem duplaci genere adorationis affeci-
mus : sicut etiam mente, et corporis labiis
psallimus.* Et eidem subscrubunt commu-
niter Scholastici cum Magistro in 3,
dist. 9, ut testatur Suarez disp. 51, sect.
2. Quam etiam tuerunt idem Suarez, Ra-
phael de la Torre 2, 2, quæst. 84, art. 2,
disp. 3. Lorca disp. 87, dub. 3. Pujol de
adorat. disp. 2, sect. 3. Bellarmin. lib. 1,
de cultu Sanct. cap. 42. Gaspar Hurtado
disp. 20, difficult. 4. Lugo disp. 33, sect.
num. 19. Castillo disp. 20, quæst. 2.
Orlando tract. 4, disp. ult. quæst. 1.
Lumbier quæst. ult. art. 4, num. 2267,
et alii plures.

D. I
masMag.
ter.
Suárez
Torr.
Lore.
Puno
Bella
minu
Lugo
Hurtado
Castro
Lum
bier

8. Probatur autem satis efficaciter ab
auctoritate, quam possumus sub hac forma
proponere : quoniam in creaturis pure spi-
ritualibus potest salvare conceptus formalis
adorationis : ergo adoratio in communi, et
essentialiter sumpta non pendet a signis
externis corporalibus, sed potest in sola
mente compleri. Consequentia est evidens.
Et antecedens probatur : nam in Angelis,
qui sunt creaturæ pure spirituales, salva-
tar vera, et formalis ratio adorationis, ut
manifeste significatur in Scriptura, Ps. 96 :
Et adorent eum omnes Angeli ejus. Ad
Hebr. 1 : *Et cum iterum introducit primoge-
nitum in orbem terræ dicit : Et adorent
eum omnes Angeli ejus.* 2 Esdræ 9 : *Exer-
citus cœli te adorat.* Unde Ecclesia canit in
præfat. Missæ : *Per quem majestatem tuam
laudant Angeli, adorant Dominationes.*

Ratio
functio
mentalPs. 96
Ad
Hebr. 12 Esdræ
9.

Nec alicuius momenti est, quod Vasquez
respondet in his locis sumi adorationem
improprie pro cultu Dei : nam quilibet vir-
tutis actus in Dei gloriam relatus potest
merito vocari Dei cultus, ac subinde et
adoratio, large tamen sumpta pro cultu
quilibet. Hæc, inquam, responsio nec ali-
quid valet, nec sustineri debet. *Primo*,
quia verba Scripturæ accipienda sunt cum
omnimoda proprietate, nisi ex tali intelli-
gentia consequatur absurdum ; ex opposito
enim procedendi modo nihil tam firmum,
et tam perspicuum occurret, quod his sub-
terfugiis

Fuga
Vazquez
præci-
ditor.

terfugiis non deliscat, et obscuretur : atque adoratio in proprietate sermonis non significat generaliter quemlibet Dei cultum, sed importat specialem virtutis actum, ut constat ex dictis § præced. et ipse Vasquez non negat : aliunde vero ex eo, quod verba relata significant proprie, atque ideo determinent specialem actum, nullum sequitur inconveniens : nec enim imaginari licet, quid absurdii habeat, quod Angelii cum proprietate Deum adorent : ergo prædicta verba accipienda sunt in sensu proprio, et expositio Vasquii rejicienda est ut voluntaria. Secundo, quoniam in prædictis locis evidenter significatur Angelis fuisse præceptam adorationem, de qua ibi sermo fit. Inquirimus igitur, an adorationis nomine significetur omnis actus, qui referri potest in cultum Dei, an vero aliquis specialis determinatæ virtutis actus? Primum dici non valet : tum quia omnes actus, qui possunt ad cultum Dei ordinari, sunt innumerabiles, qui nequeunt cadere sub uno præcepto : tum quia certum est plures esse virtutis actus ordinabiles ad cultum Dei, qui non cadunt sub præcepto, sed sub consilio. Posterior itaque tenendum est. Et tunc juxta sententiam Vasquii adorationis nomine præcipietur actus vel amoris, vel obedientiæ, vel alter particularis. Et hoc apparet ridiculum, sicut si diceretur nomine amoris præcipi obedientiam, vel obedientiæ nomine præcipi amorem. Quare sicut obedientiæ nomine præcipitur specialis actus obedientiæ, qui non est formaliter amor; et sicut amoris nomine præcipitur specialis amoris actus, qui non est formaliter obedientia : sic etiam adorationis nomine præcipitur specialis, et formalis actus adorationis, qui non est formaliter obedientia, amor, vel alius similis actus. Accipienda ergo sunt prædicta testimonia de adoratione vera, et propria : quæ proinde locum habet etiam in Angelis. Atque in eodem sensu procedit illud Apostoli ad Philip. 2 : *In nomine Jesus omne genu flectatur caelestium, terrestrium, et infernorum.* Ubi genuflexionis vocabulo significatur adoratio : et per colestia, et terrestria significatur omnis creaturam corporea, quam spiritualis. Sicut igitur in creatura corporea, nempe in homine significatur adoratio vera, et propria; sic etiam in creatura spirituali, videlicet Angelo debet adoratio vera, et propria significari, ut totus textus, sicut debet, cum eodem tenore, et sincera significatione decurrat.

9. Probatur secundo ratione, evertendo simul Vasquii motivum : nam ideo adoratio non posset perfici essentialiter intra mentem, sed deberet necessario compleri per aliquam actionem corpoream; quia adoratio vel est signum internæ submissionis, vel est ipsa submissio ut explicata, et manifestata per signum; et hujusmodi significatio nequit inveniri nisi in actione externa. Hoc autem fundamentum nullius roboris esse liquet ex eo, quod nulla appetet repugnantia in eo, quod spiritus formet intra se aliquod signum ex intentione manifestandi propriam submissionem ad objectum adoratum : quo supposito adoratio salvabitur vel in illo signo ut orto ex intentione manifestandi submissionem, vel in ipsa affectuali submissione ut explicata per tale signum : ac subinde corruit illud fundamentum. Nec opus erat alia addere, sed in Vasquium regerendum foret, ut ostenderet implicationem in signorum internorum formatione. Quæ autem sint illa signa, inquit Lorca loco cit. num. 24, nobis non innotescit, nec definiri valet, nisi divinando. Sed tamen nec istud est adeo difficile intellectu : nam ut alia adorationis signa omittamus, verba laudatoria, et explicitantia submissionem propriam possunt esse signa sufficientia adorationis. Unde solemus dicere : *Adoramus te Christe, et: Tuam crucem adoramus;* licet nullum aliud corporis motum, gestum, aut signum adhibeamus. De materiali autem se habet, quod adorantis submissio, et adorati eminentia explicitur per verba externa, aut interna; cum utraque æque significant, et provenire queant ex affectu se submittendi, ordinarique ad eundem finem. Quare cum certum sit posse dari locutionem mere internam sive cum Deo, sive cum Angelis, in qua verba mentalia formentur, et ordinentur; haud obscure percipitur, quod mens possit formare, aut dirigere verba ad manifestandum sui submissionem erga objectum adoratum : et sic perficiet essentialiter adorationem, licet nullum aliud signum externum adhibeat. Unde non dubitamus, quod non semel hoc modo adoremus interius Deum, Angelos, et Sanctos cum omni proprietate essentiali. Videantur, quæ de locutione Angelorum diximus tract. 7, disp. 15, dub. 2, ubi plura occurrent, quæ non parum conferent ad id declarandum.

10. Si autem inquiras, an sicut potest dari vera adoratio interior absque exteriori quæstio

Alia ratio.

Nota

uxta præmissam resolutionem, sic etiam possit dari exterior adoratio sine interiori, ut contingere, si quis adhiberet externa cultus signa absque interiori affectu se submittendi? Respondendum est, quod si sermo fiat de adoratione, quæ sit actus virtutis, manifeste constat pars negativa: tum quia actus exterior sicut non habet esse liberum, et moralem, nisi ut stat sub interiori, ita neque esse virtutis. Tum quia in prædicto colendi modo intervenit fictio, qua aliena est ab honestate virtutis. Si vero sermo fiat de adoratione sub præciso adorationis veræ conceptu, et abstrahendo ab alia honestate; Lugo ubi supra num. 14, tuetur esse veram, et propriam adoracionem: quoniam licet illa signa non procedant ex intentione colendi objectum, possunt tamen procedere ex intentione significandi talem affectum, licet re vera non sit: quo non amplius adoratio desiderare videtur. Idque declarat exemplo propositionis vocalis non conformis menti: participat enim verum, sive essentiali conceptum propositionis; licet vera non sit, id est, menti conformis.

Repro-
batur. Sed longe veriorem censemus oppositam sententiam, quam indicaverat Suarez disp. cit. sect. 2, § *Reliqua*. Nam in *primis* de conceptu communi adorationis est esse honorem, sive cultum, ut supra vidi mus num. 3; atqui externum submissionis signum, quod non procedit ex intentione colendi objectum, non est verus honor, sive cultus: nemo quippe se coli, et honorari putaret, aut vellet per externa signa, quæ cognoseret procedere non ex animo honorandi, sed ex intentione fingendi, aut etiam irridendi: ergo ut signum externum participet verum conceptum adorationis, debet procedere ex intentione colendi objectum adoratum. *Præterea*, vera adoratio denominat subjectum vere adorans et honorans, et objectum vere adoratum, ac honoratum: at ubi signum externum non procedit ex intentione colendi, subjectum non vere adorat, et honorat; sed hæc fingit: et similiter objectum non vere adoratur, et colitur, sed fingitur honorari: alias milites genu flectentes coram Christo dicerentur adorantes illum vere, et Christus diceretur honoratus vere ab illis: quod prorsus absurdum est, et contra communem sensum: ergo idem, quod prius. *Denique* adoratio est signum internæ submissionis, vel ipsa submissio ut explicata per signum: ergo ubi non est in-

terius vera submissio; impossibile est, quod detur vera adoratio; licet adsit signum, et intentio significandi. Per quod solvitur motivum Lugonis: quoniam adoratio non est signum ortum præcise ex intentione significandi honorem, sed debet procedere etiam et principaliter ex intentione colendi. Et exemplum propositionis quo utitur, non est ad rem: quia de conceptu propositionis solum est esse orationem enuntiativam, quod salvatur in propositione tam vera, quam falsa: unde in earum qualibet salvatur essentialis conceptus propositionis. Cæterum adoratio non est merum signum honoris, sed signum ortum ex intentione manifestandi animi submissionem, vel ipsa submissio ut se manifestans per signa. Melius autem exemplum ad id declarandum est verborum significantium internam promissiōnem: quæ nisi adsit, non dicuntur verba externa vera promissio: et qui illa profert, non vere promittit, aut votet. Unde colligitur actionem externam, qua Sanctus Marcellinus (et idem de similibus censendum est), obtulit incensum idolis ob metum mortis, sed absque interna existimatione de excellentia objecti, et sine intentione se illi submittendi, non fuisse veram adorationem.

Nota.

§ III.

A qua virtute procedat adoratio, et an dicatur univoce?

Loquimur hic determinate de adoratione, quæ est actio virtuosa, et quæ proinde revocari debet in aliquam virtutem sicut in principium elicitivum. Porro aliquam adorationem esse opus virtutis satis constat ex dictis § 1, et breviter ostenditur: nam adorare est exhibere signa interna submissionis pro meritis, et dignitate objecti: quod aliquando cadit sub debito: sed satisfacere cuilibet debito est opus virtutis: ergo aliqua adoratio est determinate opus honestum, et ad virtutem spectans. Sed cum duplex sit adoratio, alia scilicet orta ex motivo divinæ excellentiæ et dicitur *latrīa*, et alia procedens ex motivo eminentiæ creatæ et vocatur *dulia*, ut explicuimus num. 4, videre oportet, an vindicent sibi idem principium, an vero ad diversas virtutes speculent.

Et

Aliqua
adoratio
est actus
virtutis

Et loquendo de adoratione *latriæ*, tenuendum est, quod sit actus virtutis religionis, ut expresse resolvit D. Thom. 2, 2, quest. 84, art. 1, et probatur ejus ratione : quoniam religio est virtus, quæ nos ordinat ad cultum Dei ex motivo eminentiæ, et dignitatis ipsius : quare religio est principium omnium actuum, qui important hujusmodi cultum, et procedunt sub tali motivo : sed manifestum est adorationem latriæ esse hujusmodi ; siquidem ordinatur ad colendum Deum per signa submissionis ex motivo eminentiæ divinæ : ergo virtus religionis est principium proprium adorationis latriæ. Confirmatur : nam devotio, oratio, obligatio, votum et similes actus sunt proprii virtutis religionis, quia respiciunt per se primo cultum Dei, qui est objectum predictæ virtutis, ut ostendimus tract. 12, in arb. virt. a num. 62 ; sed eadem ratio militat in adoratione latriæ, quæ per se primo ordinatur ad cultum Dei speciali modo, videlicet per signa submissionis : ergo adoratio latriæ est actus proprius virtutis religionis. Recoluntur, quæ diximus loco cit. num. 64.

12. Sed oppones; licet præmissus discursus evincat aliquam adorationem latriæ pertinere ad religionem; non tamen, quod omnis adoratio latriæ ad talem virtutem pertineat : atque ideo vel proposita assertio non est universaliter vera, vel expensum pro ea motivum est diminutum. Assumptum probatur : quoniam virtus religionis colit Deum ex motivo divinæ eminentiæ, sive perfectionis intrinsecæ : sed potest dari adoratio latriæ, quæ non respiciat cultum Dei sub isto motivo : ergo non omnis adoratio latriæ pertinet ad virtutem religionis. Suadetur minor : quia possumus adorare Deum cultu latriæ ob beneficia, quibus non afficit : sed hæc beneficia distinguuntur ab eminentia, et perfectione intrinseca Dei, cum sint aliquid extrinsecum, et creatum : ergo potest dari adoratio latriæ, quæ respiciat Dei cultum sub motivo diverso, ac illum respicit virtus religionis.

Respondetur hanc replicam, si quid valet, eodem modo convincere, quod detur diversus habitus latriæ, seu religionis : si enim potest dari actus, qui colat Deum ex motivo beneficiorum; sic etiam poterit dari specialis habitus, qui talem actum elicit, et respiciat per se primo : præsertim cum hujusmodi actus revocari debeat in aliquam virtutem. Quare simili argumento

esus fuit Scotus, ut constitueret plures habitus religionis specie diversos, ut expendit Torre 22, quæst. 81, art. 3, disp. unica. Cæterum sicut hoc ultimum non evincit, reclamante communi Theologorum sententia cum D. Thom. loco immediate citato ; sic nec illud primum. Et ratio est : quoniam licet Deus colatur ut benefactor, vel quatenus creator, aut salvator, et beneficia, et creatio, ac salvatio passive sumpta sint motivum quasi remotum, et nos excitans ad cultum : nihilominus motivum formale, et proximum colendi Deum est eminentia, et perfectio ipsi intrinseca, quæ per beneficia manifestatur, et a qua constituitur dignus suprema adoratione, nempe latria. Quare nullus latriæ actus respicit cultum Dei ex motivo illo extrinseco, et creato, quamvis ab illo excitetur ; sed ex motivo eminentiæ divinæ. Potestque id declarari ex doctrina D. Damasceni in oratione 3 de imaginibus, ubi affirmat, quod sicut debemus Deum adorare propter beneficia ab eo recepta, sic etiam debemus eum adorare propter peccata contra illum commissa : et tamen quando Deum hoc ultimo modo adoramus, non procedimus ad adorandum propter peccata sicut ob motivum formale adorationis, sed præcise ab eis excitamus tanquam a motivo remoto. Sic igitur quando adoramus Deum ut benefactorem, præcise respicimus beneficia tanquam motivum excitans, et remotum. Sed motivum formale, et proximum in utraque adoratione est perfectio, et eminentia summa, quam Deus habet in se, cuique debetur omnis nostra submissio. Ad quod amplius declarandum occurrit exemplum amoris charitatis : sicut enim possumus Deum ob beneficia colere, sic etiam possumus Deum propter beneficia diligere, et sic frequenter contingit. Et tamen cum Deum propter beneficia amamus, non movemur a beneficiis sicut a motivo formalí, et specificativo talis amoris; sed ab illis præcise excitamus ad diligendum Deum ob intrinsecam bonitatem, quæ in eis beneficiis ex aliqua parte splendet. Idem itaque de adoratione Dei ob beneficia dicendum est. Et persistendo in eodem exemplo, sicut actus, quo amamus Deum propter beneficia revocatur in eundem habitum charitatis, ad quem pertinet dilectio Dei propter se, sic etiam cultus, quo adoramus Deum propter beneficia, pertinet ad eundem religionis habitum, ad quem spectat adoratio Dei ratione suæ perfectionis.

D. Da-
mascen.

Et ratio est proportionabiliter eadem : quia videlicet beneficia utrobique se habent ut motivum præcise remotum, et excitans.

Diluitur
replica.

13. Et si insistas : quia non implicat, quod quis adoret Deum propter extrinseca beneficia respiciendo illa tanquam motivum formale cultus, sicut prædicto modo frequenter veneramur homines. Respondebimus, quod quidquid sit de possibiliitate, aut honestate talis actus; nihilominus licet possibilis admittatur, non est cultus latriæ, de quo agimus, sed alia veneratio longe inferior, et proportionata motivo. Si namque motivum formale adorandi sit beneficium; de materiali se habebit, quod principium talis beneficij sit Deus, aut creatura : unde sicut colere hominem ex motivo formalis alicuius beneficij non est adoratio latriæ : sic etiam nec colere Deum ex formalis ejusdem beneficij motivo. Quod amplius declaratur exemplo jam exhibito dilectionis : nam si diligamus Deum propter beneficium tanquam propter motivum formale; talis amor non est dilectio charitatis, qualis Deo debetur : unde mirum non est, quod ad charitatis habitum non pertineat, sed revocetur in aliud principium longe diversum. Quare similiter concessio, quod ille modus adorationis in replica intentus sit possibilis; tamen non est adoratio, de qua agimus, supra scilicet omnium adorationum : quare non pertinet ad virtutem religionis. Sed erit actus diversæ rationis, et revocandus vel in aliud principium, vel in virtutem religionis tanquam actus secundarius ut magis explicabimus num. 15. Aliter propositam objectionem diluit Torre disp. cit. num. 13, dicens prædictum cultum Dei ex motivo formalis non perfectionis in creatæ, sed beneficij extrinseci, non fieri nisi ab aliquo demente, aut nimis sciolo. Sed sistendum est in data a nobis responsione : quia talis actus, sive ab isto, sive ab illo fiat, non appareat impossibilis : et tunc præedit objectio, cui opus sit satisfacere.

Nota.

14. Ex præmissa etiam doctrina facile colligitur pro diversitate titulorum, sive perfectionum divinarum non multiplicari specie adorationes latriæ, sed sive Deus adoretur, quia sapiens; sive quia misericors; sive quia justus, semper retineri eandem in specie latriam. Sic docent communiter Theologi, et videri possunt Torre disp. cit. in resp. ad 3. Suarez disp. 51, sect. Vasquez disp. 94, cap. 3, et Lugo

disp. 34, sect. 1, num. 9, quamvis posterior h.c Auctor plura dicat nec hujus resolutioni, nec veritati satis coherentia. Fundamentum autem legitimum desumitur ex D. Tho. 2, 2, quæst. 81, art. 3, ubi statuit esse unicam religionis virtutem, et probat sequenti discursu : *Habitus distinguuntur secundum diversam rationem objecti. Ad religionem autem pertinet exhibere reverentiam uni Deo secundum unam rationem : in quantum scilicet est primum principium creationis, et gubernationis rerum : unde ipse dicit Malachia 1 : Si ego pater, ubi honor meus ? Patris enim est et producere, et gubernare. Et ideo manifestum est, quod religio est una virtus.* Qui discursus militat etiam in ipso adorationis actu : quia omnis adoratio latriæ procedit sub eodem motivo, sive ratione *sub qua eminentiæ divinæ in ratione primi principii* : ergo sicut ob hanc rationem habitus religionis, licet attingat plures, et diversas perfectiones divinas, non multiplicatur in specie, quia illas respicit sub eodem motivo; sic etiam dicendum est de actu adorationis latriæ. Unde cum S. Doctor loco cit. sibi opposuerit, quod *in Deo est accipere tres personas, et iterum nulla attributa, quæ saltem ratione differunt* : diversa autem ratio objecti sufficit ad diversificandum virtutes : respondit in hunc modum : *Dicendum, quod tres personæ divinæ sunt unum principium creationis, et gubernationis rerum : et ideo eis una religione servitur.* Diversæ autem rationes attributorum concurrunt ad rationem primi principii : *quia Deus producit omnia, et gubernat sapientia, voluntate, et potentia bonitatis suæ.* Et ideo religio est una virtus.

Confirmatur, et explicatur amplius : quia sicut adoratio latriæ est suprema in specie omnium adorationum, sic tendit in Deum adoratum sub excellentissimo motivo inter omnia adorandi motiva, nempe sub ratione primi principii includentis omnem perfectionem possibilem : sed hæc ratio est una, et eadem, et complectitur omnem perfectionem divinam : ergo omnis adoratio latriæ respicit divinas perfectiones sub eodem formalis motivo : et consequenter est eadem in specie. Patet hæc ultima consequentia : quia in respectivis non sumitur unitas, aut diversitas specifica ab objectis, sive terminis attactis, consideratis secundum se, sed quatenus cadunt sub ratione *sub qua eadem, vel diversa, ut inductive potest ostendi* : ergo si omnis adoratio

An
dentr
plus
latræ
specifice
diversæ

Torre.
Suarez.
Vazquez.
Lugo.

Res.
D.T. 1

ratio latræ tendit sub eodem motivo formaliter, debet esse ejusdem speciei, non obstante quod attingat perfectiones divinas formaliter objective differentes. Declaratur ulterius exemplo amoris charitatis erga Deum; quo supra usi jam fuimus: nam prædictus amor non multiplicatur specie, sicut nec habitus charitatis, ut diximus tract. 19, disp. 2, dub. 2; ergo idem de adoratione latræ dicendum est. Probatur consequentia: nam ideo amor charitatis erga Deum non multiplicatur specie: quia omnis amor charitatis erga Deum si vere talis est, diligit Deum super omnia, et per modum ultimi finis; et quia ultimi finis ratio non consistit in hac, vel illa perfectione divina, utputa in sapientia per se, aut in misericordia per se; sed in aggregato omnium perfectionum divinarum, quæ concurrunt simul ad constituendum summum bonum, quod habet rationem ultimi finis: quocirca omnes amores charitatis erga Deum, licet excitentur ab hac, aut illa peculiari perfectione specialiter, et pro explicito cognita; tendunt tamen sub eodem formaliter motivo, et propterea non multiplicantur specie. Eadem autem ratio occurrit in materia, quam versamus: quoniam adoratio latræ, si vere est talis, colit Deum super omnia per modum summe eminentis, et primi principii: cuius ratio objectiva non consistit in hac, vel illa speciali perfectione essentiali, aut attributali, sed omnes amplectitur tanquam integrantes propriam, et unicam rationem primi principii, ut vidimus ex D. Thom. Et ideo omnes adorationes latræ sunt ejusdem speciei, utpote procedentes sub eodem formaliter motivo; quamvis aliquando contingat speciale aliquam perfectionem magis explicite cognitam excitare ad exhibendum Deo adorationem: sicut etiam contingit nos excitari ad hujusmodi cultum ex beneficiis acceptis, quin inde probetur hujusmodi beneficia, quæ sunt quid extrinsecum Deo, esse motivum formale latræ, vel inducere adorationem latræ specie diversam, ut diximus num. 12.

45. Addendum tamen est, quod si quis contendat nullam esse implicationem in eo, quod aliquis adoret Deum ratione aliquujus perfectionis particularis sicut propter formale motivum, et præscindendo a ratione primi principii, quæ omnes illas perfectiones importat: respondendum erit talem actum non esse adorationem latræ: hæc enim determinate respicit Deum sub

ratione primi principii, quæ est omnium eminentissima; sicut et ipsa adoratio est omnium maxima in ratione submissio-
nis. Sed prædictus actus erit alia adoratio specie diversa. Et si inquiratur ad quam virtutem pertineat? Respondetur opus non esse assignare pro tali actu speciale virtutem: quoniam virtus adorandi ponitur ad solvendum cultum objecto debitum, et ideo est pars potestativa justitiae. Debito autem colendi Deum satisfit per virtutem religionis inclinantis ad cultum Dei sub ratione communissima, et perfectissima primi principii: nam eo ipso, quod Deum sub illa ratione adoremus, ibi veneramur omnes alias ejus perfectiones particulares. Unde superfluum est aliam virtutem pro illo actu (rarissime occurrente, ut patet ex modo, quo fieret, si est possibilis) in-
troducere. Præsertim cum satis probabili-
ter dici possit prædictum actum revocari posse in virtutem religionis, non quidem ut actum primarium, qui solus vocatur latræ, sed tanquam exercitium secundarium, et minus principale. Virtus enim, quæ fertur in totum, sive perfectum bonum, potest extendi ad ejus partes; cum pars ut pars attingatur propter totum. Quare virtus religionis, quæ primario res-
picit cultum Dei sub ratione primi principii complecentis omnes divinas perfectio-
nes, potest se extendere ad attingendum secundario cultum Dei considerati secun-
dum hanc, aut illam speciale perfectionem; sicut etiam eadem charitatis virtus se extendit ad aliquos actus secundarios circa Deum ut dilectum secundum particu-
laria motiva, aut beneficia. Quæ doctrina colligitur ex D. Thoma 2, 2, quæst. 23, D.Thom.
art. 5, ubi cum sibi opposisset, quod di-
versæ rationes objecti diversificant habi-
tum, licet objectum sit realiter idem: sed sunt multæ rationes diligendi Deum: ergo sunt plures virtutes charitatis; respondit in hunc modum: *Ad secundum dicendum, quod charitate diligitur Deus propter se ipsum. Unde una sola ratio diligendi atten-
ditur principaliter a charitate, scilicet di-
rina bonitas, quæ est ejus substantia, secun-
dum illud Ps. 105: Confitemini Domino,
quoniam bonus. Aliæ autem rationes ad di-
ligendum inducentes, vel debitum dilectionis
facientes sunt secundariæ, et consequentes
ex prima.* Et idem dicendum est de aliis rationibus inducentibus ad Dei adoratio-
nem, sive sint extrinsecæ, sive intrinsecæ,
et sive creatæ, sive divinæ: omnes enim

sunt secundariæ, et consequentes ex prima, nempe ex dignitate primi principii, quam religio principaliter intendit. Unde magis etiam constat ad replicam num. 13 propositam.

Principium adoratio-nis duliae. 16. Veniamus jam ad adorationem *dulie*, de qua tenendum est non procedere a virtute religionis, sed ab alia virtute inferiori, quæ potest dici *observantia reli-giosa*, et incomplexo vocabulo *dulia* vocatur. Sic docent communiter Theologi, D.Thom. et specialiter Thomistæ cum Angelico Doctore 2, 2, quæst. 103, art. 3, ubi illam probat satis efficaciter : quoniam ubi est diversa formalis ratio debiti, ibi constituendus est cultus, sive adoratio formaliter diversa, et similiter virtus ad talem cultum inclinans; sed in *dulia* occurrit diversa formalis ratio debiti, ac in *latria*; ergo adorationes dulie, et latræ sunt formaliter diversæ, et petunt distincta principia, sive virtutes, a quibus procedant. Consequentia est legitima. Et major certa : nam cum distinctio operationum, et habituum desumatur ex objectis formaliter diversis; et tam adoratio, quam virtus inclinans ad adorationem ordinentur ad solvendum cultum debitum pro meritis objecti juxta ejus eminentiam : necessarium est, quod diversa formalis ratio debiti inducat adorationes, et virtutes adorandi specie distinctas. Minor autem facile ostenditur : quoniam Deo debetur adoratio ratione eminentiæ, quam importat ratio primi principii; cui debito occurrimus per *latriam* : Sanctis autem est debita adoratio ratione perfectionis, aut sanctitatis creatæ, cui debito satis satisfacimus per *duliam*; sed debitum colendi Deum est rationis formaliter diversæ a debito colendi Sanctos; sicut perfectio divina, et bonitas creata, quæ fundant illa debita, important rationes longe diversas : ergo in *dulia* adest diversa formalis ratio debiti, ac in *latria*. Videantur, quæ diximus tract. 12, in arb. virt. num. 78. Quibus non pauca addemus disp. seq. dub. 2, ubi iterum circa ista sermo redibit.

Objec-ti.

Est tamen contra hanc resolutionem communis difficultas, quam D. Thom. pluribus in locis proponit : quoniam sicut motivum adorationis est eminentia objecti, sic etiam motivum amoris est objecti bonitas : et sicut eminentia divina est diverse rationis ab eminentia creata; ita etiam increata bonitas differt a creata bonitate : atqui una virtus charitatis sufficit

ad diligendum primario Deum, et secundario proximum; nec opus est alium virtutis habitum addere ad proximum diligendum : unde tract. 19, disp. 2, dub. 4, rejecimus quandam charitatem moralem, sive a Theologica diversam, quæ a quibusdam Junioribus introducitur : ergo similiiter ad adorandum Deum, et Santos non requiruntur diversæ virtutes, sed sufficit unica virtus religionis, quæ primario Deum colat, et secundario ad Santos se extendat.

Sed hanc difficultatem superare curavimus loco cit. toto § 4, ubi diversas responsones ex D. Tho. adhibuimus : quare non expedit ibi dicta repetere. Et ideo breviter respondemus omittendo præmissas, et negando consequentiam. Præcipua autem disparitatis ratio desumpta ex D. Thom. fundatur in ipsa natura bonitatis, atque excellentia ex una parte, et in ipsa natura amoris amicitiæ, et adorationis ex alia. Nam bonitas importat diffusionem, et communicationem ad alia : eminentia vero, sive excellentia importat segregationem, et distinctionem ab aliis. Unde, adoratio, cujus formale motivum est eminentia objecti, respicit per se inæquales objectorum eminentias, et diversitatem ordinis : quare ubi occurunt eminentia divina, et eminentia creata, quæ diversissimæ sunt, fundant diversas proportionabiliter adorationes eisdem proportionatas : et ideo alia est virtus, nempe religio, aut latræ, qua adoramus Deum ; et alia est virtus, scilicet *dulia*, qua adoramus Santos. Cæterum amor amicitiæ fundatur in communicatione boni, et juxta illam habet speciem, atque unitatem : quocirca cum bonitas divina derivetur ad proximum, et Deus, proximusque in eodem bono communicent, licet inæqualiter : opus non est multiplicare habitum amicitiæ (charitatem scilicet) circa illos : sed eadem Theologica virtus charitatis, quæ Deum primario attingit, secundario se extendit ad diligendum proximum propter Deum. Cætera videantur loco citato, quibus addemus disp. seq. num. 15.

17. Quod autem de dulie adoratione diximus, extendendum est ad adorationem hyperdulie, videlicet non procedere a virtute religionis. Ita docet satis evidenter D. Thom. in hac quæst. art. 5 et probatur ejus ratione : quoniam adoratio hyperdulie colit objectum sub motivo eminentiæ, sive perfectionis creatæ, licet valde

Respo-sitio

Princi-pium adorati-nis hyperdulie.

valde excellentis : sed ob hanc rationem adoratio duliæ non procedit a virtute religionis, sed ab alia virtute inferiori, ut constat ex dictis num. præced. : ergo idem de adoratione hyperduliæ dicendum est.

Si autem inquiras, in quem habitum revocari debeat? Respondeatur satis probabile esse, quod procedat ab habitu duliæ, quo Sanctos adoramus : quia tam dulia, quam hyperdulia attingit suum objectum ex motivo eminentiae creatæ cum sola diversitate penes majorem, aut minorem eminentiam : quæ inæqualitas non apparet sufficiens ad inducendum diversas rationes formales objectivas, et subinde distinctas virtutes; cum intra eundem ordinem, et secundum idem motivum possit dari aliqua inæqualitas penes magis, aut minus, ut patet in conclusionibus philosophicis, quæ possunt habere majorem, aut minorē scibilitatem ob majorem, aut minorē necessitatem, et magis, aut minus immediatum ordinem ad principia : et tamen omnes habent eandem absolute scibilitatem objectivam, et pertinent ad eundem habitum Philosophiæ. Accedit, quod, ut significat D. Thom. loco cit. hyperdulia distinguitur a dulia tanquam adoratio major a minori propter majorem eminentiam objecti intra ordinem sanctitatis creatæ : quem excessum non sufficere ad multiplicandum habitus constat ex eo, quod nullus fere habitus occurret, qui non eliciat aliquos actus similiter inæquales propter inæqualitatem objectorum partium, et modi attingendi illa : quæ tamen diversitas, quia stat simpliciter intra eandem rationem objectivam, et cadit sub eodem motivo formaliter, non exposcit habitus diversos. Idem itaque in hac materia dici potest : præsertim cum non expediatur habitus multiplicare, ubi satis urgens necessitatis ratio non occurrit : natura quippe, et recta ratio vitant superflua. Si quis autem dicat motivum hyperduliæ non esse eminentiam pure creatam, sed dignitatem aliquomodo divinam ob specialem cum divinitate nexum (quæ excellētia transcendent omnes sanctitates mere creatas) atque ideo constituere diversum motivum, et exigere diversum habitum : si id, inquam, dicat, haud improbabiliiter discurret, licet nec rem satis evincat. Quoniam illa dignitas, quæ dicitur aliquomodo divina, non est divina subjective, et in se, sed præcise ex parte termini : quo etiam modo beatitudo formalis Sancto-

rum potest dici aliquo modo divina, cum attingat Deum, et dicat immediatum ordinem ad divinitatem in se ipsa : quo non obstante minime constitutum diversos habitus ad adorandum Sanctos tum ratione beatitudinis formalis, tum ratione aliarum perfectionum non ita immediate Deum attingentium : quippe cum omnes istæ perfectiones licet inæquales sint absolute ejusdem ordinis creati, et solum differant penes magis, aut minus. Quæ ratio etiam militat in quacumque perfectione subjective creatæ, licet magna describatur, et habeat speciale ad Deum confinium. Sed de hac materia sermo redibit disp. 36, dub. 3.

18. Supposito autem, quod adoratio latriæ, et adoratio duliæ (sub qua hyperduliam etiam comprehendimus) different essentialiter, et pertineant ad virtutes specificæ differentes; dubitari potest, utrum adoratio de illis univoce prædicetur? Ad quod negative respondet Petrus Bergomensis in tabula aurea, verbo *Adoratio* num. 3; sentit enim, quod latria, et dulia analogice tantum convenient. Quod probat tum ex quibusdam testimoniis D. Thomæ; ex quibus tamen, ut recte vidit Arauxo in præsenti dub. 4, num. 1, nihil, quod favet huic parti colligitur. Tum ex eo, quod objecta motiva latriæ, et duliæ, scilicet eminentia divina, et eminentia creatæ solum analogice convenient, sicut Deus, et creatura : ergo idem de prædictis adorationibus dicendum est. Vasquez autem ultra progressus disp. 99, num. 18, cum seq. tenet prædictas adorationes nec analogice convenire, sed solum æquivoce. Quod probat : quia ratio analogæ prædicatorie, et simpliciter de uno analogato; de aliis vero dicitur improprie, et secundum quid, ut patet in risu, si dicitur de homine, et prato : sed adoratio dicitur simpliciter de latria, et dulia : ergo supposito, quod non dicatur ut ipse sentit cum Bergomensi, sequitur, quod nec dicatur ana'ogice, sed æquivoce.

Utriusque autem Auctoris motiva sunt satis debilia, et quæ nihil probant. Prioris quidem : nam stat optime, quod objecta aliqua convenient analogice tantum in esse entis, et tamen convenient univoce in esse objecti; et consequenter quod habitus, et actus tendentes in illa objecta in esse objecti convenient univoce, saltem in aliqua ratione generica, aut communis, licet specificæ differant. Sic enim

Qualiter
conve-
niant
latria
et dulia.

Senten-
cia
Bergo-
mensis.

Senten-
cia

Vazquii.

Refel-
luntur.

amor dicitur univoce de amore Dei, et amore creaturarum : fides dicitur univoce de fide, qua credimus Deo, et de fide, qua credimus hominibus. Eadem etiam scientia Metaphysicæ agit de Deo, et creaturis. Similiter scientia dicitur univoce de scientia, quæ versatur circa ens reale, ut Philosophia, et de scientia, quæ versatur circa ens rationis ut Logica. Aliaque plura exempla idem ostendentia facile occurrent. Ergo ex eo, quod eminentia divina, et eminentia creata habeant convenientiam præcise analogam in esse entis; minime sequitur, quod adorationes tendentes sub eis motivis solum analogice convenient. Unde a fortiori excluditur sententia Vasquii : nam concessso etiam, quod eminentia creata, et similiter adorationes eis respondentes non convenient univoce, perperam inferretur habere convenientiam præcise æquivocam, aut penes solum nomen. Nam quidquid sit de analogia attributionis, possent analogari analogia proportionalitatis, ita quod ratio adorationis diceretur proprie, et simpliciter de quolibet extremo. Sicut Deus, et Angelus v. g. solum convenient analogice in ratione entis : et nihilominus ens dicitur proprie, et simpliciter tam de Deo, quam de Angelo,

N. Complutenses. ut docent N. Complut. abbrev. in Logica disp. 11, quæst. 5.

Vera et communis sententia. Quare eis sententiis relictis, dicendum est adorationem univoce dici de adoratione latræ, et de adoratione duliæ, ita quod licet istæ adorationes differant essentialiter secundum suas rationes specificas, ut hactenus ostendimus, convenient tamen in uno, et communi conceptu adorationis vere, et proprie dictæ. Sic docent communiter Theologi, qui hanc rem attigerunt, et videri possunt Arauxo loco cit. Torre quæst. 84, art. 1, disp. 1, dub. 4. Lorca disp. 87, dub. 1. Suarez disp. 51, sect. 3, circa finem. Lugo disp. 33, sect. 1, num. 6. Castillo disp. 20, quæst. 1, num. 6, et alii. Quæ sententia satis probatur ex dictis contra præcedentes. Sed insuper suadetur primo ex D. Thom. quæst. 94, art. 1 ad 2, ubi ait : *Latria sumpta pro actu humano univoce dicitur, secundum quod pertinet ad veram religionem, et secundum quod pertinet ad idolatriam.* Sicut solutio tribuli univoce dicitur, sive exhibetur vero regi, sive falso. Atqui non minus differunt adoratio Dei, et adoratio idoli, quam adoratio Dei, et adoratio Sanctorum : ergo si illa diversitate non

obstante, adoratio Dei, et adoratio idoli convenientiunt univoce in conceptu communi latræ, ut S. Doctor affirmat; pariter adoratio Dei, et adoratio Sanctorum debent convenire univoce in communi conceptu adorationis. Secundo ratione insinuata a Rati. D. Thom. quia adoratio non est aliud, quam solutio cultus debiti objectis : sed omnes adorationes convenientiunt univoce in ratione solutionis; quippe de materiali est ad conceptum solutionis, quod sit debita huic, aut illi personæ, et ratione hujus, vel alterius tituli, et in hac, aut alia materia : ergo quamvis Deus, et Sancti non convenientiunt univoce in esse entis, tamen adoratio Dei, et adoratio sanctorum convenientiunt univoce in conceptu adorationis. Idque confirmari potest exemplis, quea contra Bergomensem supra adhibuimus. Fiet autem hæc doctrina magis perspicua, si observemus ex dictis tract. 12, in arb. virt. num. 60, quod sicut objectum justitiae erga proximum v. g. non est ipse proximus, nec jus in illo existens; sed est illa res, quæ proximo ex tali jure debetur : sic objectum proprium virtutis adorativæ (sive sit religio, sive observantia) non est Deus, nec creaturæ, nec tituli, aut eminentiæ in ipsis existentes; sed est cultus debitus propter excellentiæ, atque ab illo specificatur talis virtus : et adoratio actualis est exhibitio talis cultus. Quamvis autem Deo, et creaturæ nihil sit commune univoce in esse entis; tamen cultus Dei, et cultus creaturæ possunt univoce convenire in ratione cultus, sicut convenientiunt in ratione actionis creatæ. Quia ratione sicut virtus religionis, et virtus observantiæ convenientiunt univoce non solum in communi conceptu virtutis ut sic, sed etiam in conceptu magis particulari virtutis, ut sic dicamus, adorativæ, et honorativæ : sic etiam ipsæ adorationes actuales, quæ sunt actus talibus virtutibus correspondentes, possunt convenire univoce in communi adorationis conceptu, ita quod communis hic conceptus prædictetur de illis non solum vere, et proprie, quod Vasquez concedit, sed etiam æqualiter, ut præmissa motiva convincent.